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АНОТАЦІЯ

Деленко В. Б. Українська дитяча література як засіб виховання

толерантності у дітей дошкільного віку (друга половина ХХ – початок ХХІ

ст.). На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника. Івано-

Франківськ, 2023.

У дисертації на основі аналізу історико-педагогічної, філософської,

психологічної літератури вітчизняних і зарубіжних учених, інтернет-ресурсів

обґрунтовано актуальність проблеми, уточнено сутнісні ознаки базових понять

дослідження «толерантність/інтолерантність» «рівні толерантності»,

«толерантні відносини», «виховання толерантності у дітей дошкільного віку»,

«комунікативне толерантне середовище закладу дошкільної освіти», «дитяча

література», «література для дітей». Розглядаючи сутність цього поняття у

різних контекстах, толерантність трактуємо як здатність до партнерства і

співпраці, готовність сприймати навколишніх, не зважаючи на відмінності;

терпимість до інших думок, вірувань і поведінки, визнання / прийняття

різноманіття й рівності інших.

Проаналізовано структуру толерантності і виявлено значну кількість

різних поглядів та невирішених проблем при вивченні цього питання.

Встановлено, що до структури толерантності належать: знання правил поведінки

у типових і нетипових комунікативних ситуаціях; уміння встановлювати

контакти; уміння гідно відстоювати свою позицію у (не) конфліктних ситуаціях;

уміння розуміти індивідуальні особливості людини; уміння оцінити і зрозуміти

емоційний стан співрозмовника; керувати власним психоемоційним станом.

Розкрито характерні педагогічні умови результативного виховання

толерантних взаємовідносин у дітей дошкільного віку: цілеспрямована і

конструктивна взаємодія педагогів та сім’ї задля створення толерантного

комунікативного середовища; формування у дітей системи знань, умінь і навичок
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про толерантність; застосування спеціально підібраних педагогічних форм та

методів для ефективної реалізації поставлених цілей; педагогічна взаємодія і

співпраця педагога, дитини та батьків на засадах толерантності.

Виявлено, що організація толерантного оточення потребує врахування

ціннісного підходу та основних закономірностей розвитку і становлення

особистості дошкільника, адже моральні якості дитини формуються на основі її

взаємодії з усіма учасниками освітнього процесу в ЗДО. Важливе завдання

педагога полягає в тому, щоби бути зразком толерантної поведінки, створити

належні умови для виховання толерантності у дітей дошкільного віку, а також

вміти подолати різноманітні упередження чи негативні явища в освітньому

середовищі, зокрема дратівливість, цькування, нетактовність у висловлюваннях,

залякування, висміювання тощо.

Визначено етапи розвитку теорії і практики виховання толерантності у

дітей дошкільного віку засобами української дитячої літератури другої половини

ХХ – початку ХХІ ст.: І етап – 1959–1989 рр. – прийняття основних положень

про захист прав дитини, виховання її на засадах гуманності, взаєморозуміння,

терпимості, миру і загального братерства; ІІ етап – 1989–1995 рр. – визнання

правового статусу дитини, необхідності її виховання за принципами свободи,

рівності, солідарності, гідності, терпимості і миру; ІІІ етап – 1995–2000 рр. –

система освіти визнана дієвим інструментом виховання толерантності дитини,

відбувається відродження традицій національного дошкілля, активний творчий

пошук педагогів щодо створення дидактичних посібників для ЗДО, в українській

дитячій літературі домінують теми особистісної взаємодії, розуміння морально-

психологічного стану людини та її соціального оточення; ІV етап – 2000–2022 рр.

– реформування системи дошкільної освіти України у руслі педагогіки

толерантності та гуманізації (впровадження Державного стандарту дошкільної

освіти (2021 р.) на засадах компетентнісного підходу відповідно до міжнародних

стандартів якості.
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Проаналізовано педагогічний потенціал української дитячої літератури

другої половини ХХ – початку ХХІ ст., виокремлено конструктивні ідеї щодо

актуалізації історико-педагогічного досвіду виховання толерантності у дітей

дошкільного віку з урахуванням сучасних інноваційних освітніх тенденцій.

Встановлено, що на виховання особистості дошкільників значний вплив має

українська дитяча література, яка насичена цінними для розвитку дитини

психологічними моделями поведінки, аксіологічним спрямуванням, життєвим

досвідом і традиціями українців.

Здійснено екскурс педагогічного характеру та відслідковано жанрово-

тематичний генезис дитячої літератури, яку прийнято як суть літератури для

дітей, що галузиться на зорієнтовану щодо дитячої авдиторії та залучену до

дитячого читання.

Виявлено, що українська дитяча література містить значну кількість

творів, вагомих значущістю порушених у них проблем і розкритих тем, а отже й

таких, що можуть здійснювати потужний вплив на особистість, яка формується.

Охарактеризовано зміст і специфіку поетичних і прозових творів

української дитячої літератури у межах досліджуваного періоду на предмет її

використання у закладі дошкільної освіти (ЗДО) для виховання толерантності

дошкільників.

Обґрунтовано методи виховання толерантності у дітей дошкільного віку

(формування свідомості, емоційного розвитку та самовиховання, організації

діяльності, спілкування, формування досвіду толерантних стосунків) та підходи

до виховання толерантності (гуманістичний, компетентнісний, особистісно

орієнтований, педагогічний, психологічний).

Розкрито значення прозових і поетичних творів досліджуваного періоду як

засобів у вихованні толерантності в дітей дошкільного віку та специфіку цих

творів (запозичення сюжетів, образів; сталість світобудови та правил гри;

казково-міфологічна модель часопростору; інтертекстуальність; інноваційність

та креативність у використанні зображувального арсеналу методів і прийомів;

урахування особливостей цільової аудиторії дошкільного дитинства;
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актуалізація національних та інтернаціональних ідей, зокрема в розвитку

тенденцій жанрово-тематичного розвитку; особливості образу головного

персонажа тощо).

Наголошено, що основною особливістю дитячої літератури

досліджуваного періоду є її специфічний вплив на особистість дошкільника,

його емоційно-почуттєву сферу, емпатійність, адже картини прочитаного

(прослуханого) твору зворушують, викликають певні позитивні / негативні

емоції, «запрограмовані» письменником чи поетом.

Розглянуто класифікацію творів, виходячи із комунікативної

спрямованості: книги, адресовані дітям; книги, що написані для дорослих, але

знайшли відгук у дітей; дитяча літературна творчість (лічилки, дражнилки,

мирилки, страшилки, загадки тощо). Представлена найбільш відомі, на нашу

думку, художні твори, які є предметом використання у практиці сучасного ЗДО.

Проаналізовано сучасні тенденції розвитку дитячої літератури, як:

мовностильову, сюжетно-жанрову, проблемно-тематичну, маркетологічну,

композиційну.

Вивчено стан досліджуваної проблеми у сучасній практиці ЗДО:

результати проведеного опитування педагогів-дошкільників різних реґіонів

України дали змогу виявити їхнє розуміння змісту

толерантності/інтолерантності в сучасних умовах; виявлено форми, методи

прийоми та твори дитячої літератури, які є предметом використання ними у

роботі з дітьми.

За результатами опитування вихователів та аналізу художніх творів для

дітей окресленого періоду рекомендовано ті, які містять найбільш виразний зміст

для виховання толерантності (вірші Григорія Фальковича «Про заздрощі», «Про

любов», Галини Малик «Страшна дівчинка», «Криве дзеркало», «Жадібний

Андрій», оповідання Оксани Кротюк «Друг», «Літачок», «Негарна звичка»,

казки Лесі Мовчун «Арфа для павучка», «Гостина», «Вітрик», «Тиша», Зірки

Мензатюк «Тисяча парасольок», «Загублене серце» та ін.). Запропоновано

педагогічний інструментарій для підвищення ефективності виховання
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толерантності у дітей дошкільного віку засобами української дитячої літератури.

Окреслено пріоритетні напрями роботи педагога з дошкільниками з метою

виховання толерантності засобами дитячої художньої книги досліджуваного

періоду.

На підставі теретичного аналізу, практичного спостереження, опитування

виокремлено основні умови, що сприяють ефективному використанню дитячої

літератури як засобу формування когнітивного, мотиваційного й поведінково-

діяльнісного аспекту виховання толерантності у дошкільнят.

З’ясовано, що ефективним засобом виховання толерантності у дітей

дошкільноговіку є робота з дитячою книжкою, зокрема обговорення змісту

тексту, моделей поведінки героїв та ілюстрацій, творча та інша діяльність з

метою наслідування моделей толерантної поведінки літературних героїв, під час

читання, розповідання, обговорення художніх текстів на морально-етичні теми,


[…]


перекладна, а потрібна й своя, на українському матеріалі. Мало історичної,

проте, на щастя, крига скресла – після «Джур» Володимира Рутківського

з’явилися прекрасні повісті Сашка Гавроша, Марії Морозенко та інших

письменників» [168].

У цілому, сучасна дитяча література відображає сучасну дійсність та

потреби дітей, пропонуючи різноманітні теми та жанри, які допомагають

розвивати уяву та творчі здібності юних читачів. Проте, щоб дитяча література

була ще більш ефективною та корисною для розвитку дітей, потрібно

продовжувати працювати над вирішенням проблем інклюзії та різноманітності.

Початок ХХІ століття в українській літературі для дітей ознаменувався

активним розвитком жанрів фентезі й дитячого детективу, в яких творять

І. Волинська та К. Кащеєв, О. Єсаулов та інші. Стислу презентацію сучасних

українських авторів та їх творів презентуємо в таблиці 2.2.

Таблиця 2.2

Сучасні українські автори літератури для дітей та їх твори

Автор / автори Жанр Твори

І. Андрусяк Повість-гра «Хто боїться зайчиків»

Є. Білоусов Історичні казки «Оповідання про маленьку

Копійку і велику Гривню»

«Як віра Христова в нашу

землю прийшла»

«Славетні імена Придніпров’я»

«Славетні імена України»

«Казки та легенди Криму»

«Тарасове перо»

І. Волинська та

К. Кащеєв

Дитяче

етнофолькове

фентезі;

Серія книг про Ірку Хортицю
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Дитячий детектив Серія книг «Детективне

агентство «Білий гусак»

А. Вольських Дитяче фентезі Міла Рудик і Чаша Місячного

світла;

Міла Рудик і загадка сфінкса;

Міла Рудик і кристал Фобоса;

Міла Рудик і руїни Харакса;

Міла Рудик і Магічний Синод;

12 міст. Фаталунія;

Міла Рудик і таємниця шостого

адепта;

Світошукачі. Павутина Старого

Міста;

Деміурги нового світу;

Світошукачі. У полоні сну

І. Волинська та

К. Кащеєв

Дитяче

етнофолькове

фентезі;

Серія книг про Ірку Хортицю

Дитячий детектив Серія книг «Детективне

агентство «Білий гусак»

Л. Воронина Збірка повістей

«Суперагент 000»

«У пащі крокодила»

«Пастка у підземеллі»

«Таємниця підводного міста»

«У залізних нетрях»

«Таємниця золотого кенгуру»

Пригодницькі

повісті

«Пригоди голубого папуги»

«Хлюсь та інші»

«Таємниця Чорного озера»

О. Гаврош Історичні повісті «Неймовірні пригоди Івана

Сили, найдужчої людини

світу»

«Галуна-Лалуна або Іван Сила

на острові Щастя»

«Розбійник Пинтя у Заклятому

місті»

«Дідо-Всевідо»

Марина та Сергій

Дяченки

Казки

«Казки для Стаськи»

«Про стару», «Про бочку»,

«Про річку», «Про курку»,

«Про курку-2»

«Жирафчик і пандочка»
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 «Літаючий капелюх»

«Повітряні рибки»

Повість «Габріель і сталевий лісоруб»

І. Калинець Казкова повість «Данка і Крак»

Казки «Таке собі та інше»

Довга казка «Пан Ніхто»

Валерій Лапікура та

Наталія Лапікура

Повість-фентезі «Чарівна брама»

З. Мензатюк Дитячі казки

«Київські казки»

«Чарівні слова. Казочки про

мову»

«Зварю тобі борщику»

«Макове князювання»

«Як до жабок говорити»

«Казочки-куцохвостики»

«Мільйон мільйонів

сестричок»

«Тисяча парасольок»

Оповідання

«Катрусині скарби»

«Оповідання з історії Києва»

Драма-казка «Дочка Троянди»

Пригодницька

повість

«Таємниця козацької шаблі»

М. Морозенко Історичні повісті

«Іван Сірко Великий

характерник»

«Іван Сірко Славетний

кошовий»

«Іван Сірко»

Дитячі казки «Про країну ласунів»

Г. Пагутяк Казкова повість

Літературна казка

«Втеча звірів, або Новий

бестіарій»

«У кожного є бабуся»

В. Рутківський Роман-фентезі «Сторожова застава»

Історичний роман Тетралогія «Джури»

Роман-трилогія «Сині Води»

В. Шевчук Історико-

літературне

видання

«Українські билини»
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східнословянського

епосу

Отже, сучасна українська дитяча література ХХІ століття вирізняється від

тієї, що існувала у ХХ-ому. Сучасні автори більше не обмежуються

традиційними темами, такими як пригоди, фантастика, дівочі і хлопчачі історії.

Натомість, вони відкриваються для різноманіття жанрів і тем. Однією з

особливостей сучасної української дитячої літератури є підвищена увага до

проблем морально-етичного, психологічного, історико-культурного та

суспільно-побутового спрямування. Це може бути пов’язано з бажанням авторів

передати своїй молодшій аудиторії важливі ідеї, які допоможуть їм зрозуміти

світ навколо себе [26].

Дитячі книги, видані останніми роками, часто відображають такі важливі

проблеми, як боротьба зі злом, екологія, проблема соціальної нерівності,

толерантності, інклюзії та багато інших. Такі книги можуть стати джерелом

виховання дітей, сприяти формуванню національної свідомості, характеру,

толерантності.

У методичних рекомендаціях для бібліотекарів «Сучасна дитяча проза

України. Популяризація творчості сучасних українських дитячих письменників»

[227, с. 12 ]. визначені характеристичні ознаки сучасного етапу розвитку дитячої

літератури в Україні (компаративний аспект), представлені в таблиці 2.3.

Таблиця 2.3

Порівняльні характеристики української дитячої літератури кінця

ХХ – початку ХХІ століття

Українська радянська дитяча
