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офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора

Н.І.Богданець-Білоскаленко про дисертацію

Деленко Валентини Богданівни «Українська дитяча література як

засіб виховання толерантності у дітей дошкільного віку (друга половина

ХХ - початок ХХІ ст.)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук зі спеціальності

13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.

Докладний аналіз дисертації Деленко Валентини Богданівни «Українська

дитяча література як засіб виховання толерантності у дітей дошкільного віку

(друга половина ХХ - початок ХХІ ст.)» дозволяє сформулювати узагальнені

висновки про актуальність, ступінь обґрунтованості основних наукових

положень, висновків, рекомендацій, достовірність, наукову новизну, практичну

значущість, а також загальну оцінку роботи.

Динамічний розвиток сучасного суспільства, реформування освіти в

Україні, інтеграція в європейський культурний простір актуалізують процеси,

пов’язані з оновленням змісту і структури дошкільної, початкової, загальної

середньої освіти. Важливість формування толерантності в сучасному

українському суспільстві набуває все більших обертів, основи якої

закладаються з першої ланки освіти як важливого підґрунтя для подальшого

формування толерантної особистості, її моральності та толерантного ставлення

до інших. Одним із дієвих засобів виховання толерантності у дітей дошкільного

віку є твори літератури для дітей.

Важливість рецензованої дисертації підтверджується зв’язком із такими

актуальними концептами наукових розвідок, як: «толерантність

/інтолерантність» «виховання толерантності у дітей дошкільного віку»,

«комунікативне толерантне середовище закладу дошкільної освіти»,

«література для дітей».

Зміст дисертації охоплює основні аспекти теми. Композиційно робота

складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної

літератури, додатків, що відображає перебіг та результати дослідження.

Ключові положення дисертації ґрунтуються на основних засадах філософії

освіти, законодавчих і нормативних документах про освіту, зокрема дошкільну.

Науковий і творчий задум авторки та етапи його реалізації представлено

у вступі. Окреслимо особливості роботи. Так, у першому розділі - «Теоретичні

засади виховання толерантності у дітей дошкільного віку» - здобувачка

визначила й схарактеризувала теоретичні засади виховання толерантності в

дітей дошкільного віку на основі компетентнісного, гуманістичного,

особистісно орієнтованого, цілісного, педагогічного і психологічного підходів;

проаналізувала й уточнила зміст базових понять дослідження та окреслила

основні етапи розвитку теорії і практики виховання толерантності у дітей

дошкільного віку в другій половині ХХ - початок ХХІ ст.

Заслуговує на увагу параграф 1.1., у якому дисертантка докладно

проаналізувала основні поняття дослідження, уточнила сутність деяких

дефініцій та виокремила етапи розвитку виховання толерантності у дітей

дошкільного віку означеного періоду - другої половини ХХ - початку ХХІ ст.

Схвалення заслуговує детальний аналіз стану дослідження толерантності

у сучасній науці в параграфі 1.2. (с.47-53), зокрема уважний розгляд конкретних

праць кожного науковця. На нашу думку, матеріал аналізу різних програм

навчання і виховання в закладах дошкільної освіти доцільно було б подати у

параграфі 1.2, де йдеться про стан досліджуваної проблеми в науці та

дошкільній практиці.

У другому розділі - «Зміст української дитячої літератури та її значення

у вихованні толерантності у дітей дошкільного віку (друга половина ХХ -

початок ХХІ ст.) - В.Б.Деленко висвітлює виховний потенціал української

дитячої літератури для дітей дошкільного віку, методологічні підходи до

вивчення дитячої літератури, намагалася визначити тенденції розвитку

української дитячої літератури другої половини ХХ - початку ХХІ століття,

проаналізувала зміст художніх творів як засобу виховання толерантності у дітей

дошкільного віку.

Нам видається, що огляд підходів /принципів у методології вивчення

дитячої літератури (с.70-74, параграфа 2.1.) є зайвим і не стосується теми

дослідження, оскільки вони жодним чином не впливають на виховання

толерантності у дітей дошкільного віку. Це поле діяльності літературознавців.

Те саме зазначимо й щодо огляду процесу розвитку зарубіжної та української

дитячої літератури на с.75-81 (цьому аспекту приділено 7 сторінок тексту). У

такому випадку розділ мав би називатися «Генеза становлення української

дитячої літератури». А це не входить у визначені завдання дослідження. До того

ж важко погодитися із поданим переліком дитячих творів у ХІХ ст. (с. 76) -

«Чорна рада» П.Куліша, «Тарас Бульба» М.Гоголя. Складається враження, що

здобувачка поверхово обізнана з колом дитячого читання і загалом

становленням та розвитком дитячої літератури в Україні. Заявлений «стислий

історико-педагогічний аналіз розвитку української дитячої літератури» (с. 79) не

був здійснений цілісно, дисертантка його представила

схематично-сегментовано.

Нам видається зайвим і матеріал про наратологічні концепти художнього

дискурсу, пограниччя дитячої літератури, філософські константи (с. 83) і

модернізм, постмодернізм в українській літературі (с. 85-86) та його основні

риси, мовностилістичні тенденції (с. 86). Зайвим є й згадування бінарних

текстів зарубіжних письменників (с.88) Ч.Діккенса, О.Дюма, В.Голдінга,

П.Треверс, Ж.Верна, Л. Толкіна, К.Нестлінгер та ін., оскільки предметом

дослідження є українська дитяча література, дисертація має

історико-педагогічне, а не літературознавче спрямування.

Також не погоджуємося із хибним твердженням, що (с.96) «антологія поезії

та прози 1920-30-их років («Розстріляного відродження») позитивно вплинула

на жанри й тематику дитячої літератури, підняла її якість......

Таблиця 2.2. потребує доповнення, оскільки перелік авторів неповний.

Названі автори здебільшого пишуть для дітей молодшого та середнього

шкільного віку. Варто було б додати тих, хто працює з найменшими, -

О.Кротюк, Л.Пронь, Н.Поклад, С.Дерманський, І.Андрусяк, Г.Фалькович,

М.Савка,К. Міхаліцина та інші.

Параграфи 2.3. та 2.4. дуже добре розкривають тему дослідження, а

власне, авторка аналізує твори української дитячої літератури в контексті їх

використання в дошкіллі. Доречним є уведення до курсу навчальної

дисципліни «Методика організації художньо-мовленнєвої діяльності» теми

практичного заняття «Методика опрацювання творів дитячої літератури

толерантної спрямованості». Проте матеріал § 2.3. (с. 124, 125-128) не

стосується теми параграфа. Це зріз /огляд видавництв в Україні та тематики

видань. Також зайвим є аналіз творів на с. 128-130, а згадані твори аж ніяк не

входять в коло читання для дошкільників.

Заслуговує на увагу зміст третього розділу - «Перспективи використання

української дитячої літератури досліджуваного періоду для підвищення

ефективності виховання толерантності у дітей дошкільного віку на сучасному

етапі», - у якому В.Б. Деленко висвітлює результати вивчення стану

досліджуваної проблеми в практиці дошкільної освіти, пропонує методичні

аспекти роботи з конкретними текстами на літературних заняттях у ЗДО.

Вартими уваги є принципи та вимоги, сформульовані авторкою для

добирання педагогами творів у роботі з дошкільнятами задля виховання

толерантності.

Висновки з дослідження (як до розділів так і загальні) виважені, цілісні,

комплексно й концентровано виявляють авторську позицію та належний

рівень узагальнення теоретичного й емпіричного матеріалу, в них чітко

простежується кореляція між метою, завданнями дослідження та всім змістом

дисертації.

Заслуговують на увагу і представлені дисертанткою додатки, що

сприяють повноті сприймання основного тексту.

Варто підкреслити, що результати дослідження адекватно відображені у

16 публікаціях автора й отримали належну апробацію - здобувачка взяла

участь у понад 25 наукових конференціях та семінарах різного рівня.

Загалом дисертація В.Б. Деленко заслуговує на позитивну оцінку, проте

вважаємо за доцільне зробити деякі зауваження та висловити окремі

побажання:

1. Матеріали параграфа 1.2. (с. 39-44) доцільно було б перенести у

параграф 1.1., зосередившись безпосередньо на стані дослідженої проблеми в

педагогічній науці та дошкільній практиці.

2 . Дисертантка інколи вдається до жонглювання термінами.

Зокрема, не завжди розмежовує поняття «підхід» і «принцип», плутається у

згаданих дефініціях. Так, на с. 72 вживає «історико-літературний принцип», а

на с.73 - «історико-літературний підхід». Або й змішує ці поняття:

«Історико-літературний принцип вивчення дитячої літератури - це підхід...».

3 . На нашу думку, у роботі використано забагато цитат інших

науковців (напр., с. 32, с. 33, с. 54, с. 56, с. 76 та ін.), які почасти залишаються

без авторських коментарів. Через це складається враження, що інколи

дисертантці бракує власних ідей.

4. Параграфи 2.1. та 2.2. варто було подати в педагогічній площині,

а не літературознавчій.

5. Робота значно виграла б, якби дисертантка відобразила

особливості репрезентування теми толерантності на кожному з визначених

етапів у запропонованій періодизації.

Загальний висновок. Дисертація Деленко Валентини Богданівни

«Українська дитяча література як засіб виховання толерантності у дітей

дошкільного віку (друга половина ХХ - початок ХХІ ст.)» є самостійно

виконаним і

завершеним авторським науковим дослідженням. Актуальність теми, наукова

новизна основних положень, висновків і пропозицій дисертаційної роботи,

теоретичне, методологічне і практичне значення її, відповідність «Порядку

постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі

змінами, унесеними згідно з постановами КМ за Ка 656 від 19 серпня 2015 р.,

присудження Деленко Валентині Богданівні наукового ступеня кандидата

педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка та історія

педагогіки,

Офіційний onонент:

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач відділу' навчання мов

і іаціональних меншин та зарубіжної літера тури

Інституту педагогіки НАГІН України и Н і. Богданець-Білоскаленко

присудження наукових ступенів» (по. 9, 12. 13. 14), затвердженого

-М 1159 від 30 грудня 2015 р. та за № 567 від 27.07.2016), що є підставою для
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